
 DIÁRIO 

OFICIAL

Viamão, Rio Grande do Sul, Brasil - Quinta-feira, 20 de outubro de 2022 - ANO IV - Edição Extraordinária 102



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO

Viamão, Rio Grande do Sul, Brasil - Quinta-feira, 20 de outubro de 2022 - ANO IV - Edição Extraordinária 102

Órgão de divulgação da Câmara Municipal de Viamão - Ano IV - Edição Extraordinária 102 - Quinta-feira, 20 de outubro de 2022

Praça Julio de Castilhos, S/Nº - Centro, Viamão - RS
CEP: 94410-055 - Telefone: (51) 3485-4900 - Ouvidoria: (51) 98924-7768

Página 1 de 3

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 
www.camaraviamao.rs.gov.br/diario-oficial

ATO ADMINISTRATIVO

Retificação 02 ao Edital de Pregão Eletrônico nº 14/2022 

 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/2022 

PROCESSO N.º 0264/2022 

RETIFICAÇÃO 02 (17/10/2022). 

A Câmara Municipal de Viamão, sediada na Praça Júlio de Castilhos, s/nº - Centro – Viamão/
RS, por seu PRESIDENTE, IGOR BERNARDES DE OLIVEIRA, torna público que realizará 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO GLOBAL 
MENSAL, para a contratação de serviços de telecomunicações para a implementação, 
operação e manutenção de 01 (uma) linha de INTERNET VIA FIBRA ÓTICA de 200Mbps, 
com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante 07 (sete) dias da semana, 
a partir de sua ativação até o término do contrato, com fornecimento dos equipamentos 
necessários à execução do serviço e suporte técnico, pelo prazo de 12 meses, podendo ser 
prorrogado por iguais e sucessivos, conforme especificações estabelecidas neste Termo, nos 
termos da Lei Federal nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93, Lei Complementar nº 123/2016 e 
alterações, além das disposições da Resolução de Mesa nº 04/2019. 

OBJETO SINTÉTICO 

contratação de empresa especializada para prestação de serviço de telecomunicação 
e serviço de acesso à internet (LINK DE INTERNET PME (PEQUENA E MÉDIA 
EMPRESA), DEDICADO DE 200MBPS DE DOWNLOAD E 200MBPS PARA UPLOAD 
EM FIBRA ÓPTICA, COM ROTEADOR E WI-FI INCLUSO), com fornecimento dos 
equipamentos necessários à execução do serviço e suporte técnico, pelo prazo de 12 
meses, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos até o limite de 60 
meses, nos termos e condições deste Edital. 



Praça Julio de Castilhos, S/Nº - Centro, Viamão - RS
CEP: 94410-055 - Telefone: (51) 3485-4900 - Ouvidoria: (51) 98924-7768

Página 2 de 3

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 
www.camaraviamao.rs.gov.br/diario-oficial

DADOS GERAIS DA DISPUTA 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 14h00min do dia 04 de novembro de 2022. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 14h01 do dia 04 de novembro de 2022. 

INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: às 14h10min do dia 04 de novembro de 2022.

TEMPO DE DISPUTA: 05 (CINCO) minutos, acrescido do tempo aleatório determinado 
pelo sistema. 

Obs.: para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

PORTAL DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO: 

http://www.pregaobanrisul.com.br/ 

Obs.: O Edital e seus Anexos estão disponíveis na Internet, nos seguintes endereços:

https://www.camaraviamao.rs.gov.br/ 

http://www.pregaobanrisul.com.br/  

EQUIPE RESPONSÁVEL PELO PREGÃO:

 

PREGOEIRO: Lucas Dubal da Silva, Agente Parlamentar, Matrícula 2.2002. 

EQUIPE DE APOIO: Anderson Eduardo Ferreira Martins, Técnico em Informática 
Legislativo, Diogo Flores Cibeira, Procurador Legislativo, Matrícula 2.2013 e Margaret 
Damasceno Froes, Encarregada de Contratações, Matrícula 2.1325. 

Confira a Retificação 02 completa no seguinte link: 

https://camaraviamao.rs.gov.br/wp-content/uploads/2022/10/RETIFICACAO-02-AO-
EDITAL-DE-PREGAO-ELETRONICO-No-14.2022.pdf

https://camaraviamao.rs.gov.br/wp-content/uploads/2022/10/RETIFICACAO-02-AO-EDITAL-DE-PREGAO-ELETRONICO-No-14.2022.pdf
https://camaraviamao.rs.gov.br/wp-content/uploads/2022/10/RETIFICACAO-02-AO-EDITAL-DE-PREGAO-ELETRONICO-No-14.2022.pdf


Igor Bernardes de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Viamão 

Praça Julio de Castilhos, S/Nº - Centro, Viamão - RS
CEP: 94410-055 - Telefone: (51) 3485-4900 - Ouvidoria: (51) 98924-7768

Página 3 de 3

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 
www.camaraviamao.rs.gov.br/diario-oficial


